
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 2012      Elena Nováková 



 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra měnové teorie a politiky 

Studijní obor: Bankovnictví a pojišťovnictví 

 

 

 

 

Mezinárodní banky rozvojových zemí 

 

 

 

Autor bakalářské práce: Elena Nováková 

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jana Marková, CSc. 

Rok obhajoby: 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma: „Mezinárodní banky 
rozvojových zemí“ jsem vypracovala samostatně a veškerou 
použitou literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla 
v přiloženém seznamu. 

 

V Praze dne  ……………… 

 

        ………………… 

         Podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. Ing. Janě Markové, CSc 
za odborné vedení a cenné rady, jež mi při zpracování bakalářské 
práce poskytla. 



 

Abstrakt 

Bakalářská práce pojednává o mezinárodních rozvojových bankách, konkrétně se zaměřuje 
na Meziamerickou rozvojovou banku, Africkou rozvojovou banku a Asijskou rozvojovou 
banku. V rámci každé z bank se práce věnuje proměnám organizace od založení do 
současnosti. Do činnosti bank se za dobu jejich působení promítlo množství změn v rámci 
světové ekonomiky. Mezinárodní rozvojové banky na ně dokázaly úspěšně reagovat 
a upevnit svou pozici na poli mezinárodních finančních institucí. Dnes jsou 
nejvýznamnějšími organizacemi podporujícími rozvoj v oblasti Latinské Ameriky 
a Karibiku, v Africe a Asii, s výraznou asistencí rozvinutých zemí. První část charakteristik 
se zabývá vznikem, následují cíle banky, organizační struktura, základní kapitál a jiné 
zdroje, poskytované instrumenty, v poslední části jsou v obecné rovině popsány projekty 
a aktuální plány bank.    

 

Klí čová slova: 

Mezinárodní rozvojové banky, Meziamerická rozvojová banka, Africká rozvojová banka, 
Asijská rozvojová banka 

 

Abstract 

The bachelor´s thesis deals with the international development banks, particularly the 
Inter-American Development Bank, African Development Bank, Asian Development 
Bank. Within every bank, the thesis describes transformations in the organization since 
establishment to the present day. There were a lot of changes in the world economics 
during the operations of banks. International development banks were able to successfully 
respond and consolidate their position in the field of international financial institutions. 
They have become the most important organizations in the region of Latin America and the 
Caribbean, in Africa and Asia, with strong assistance of developed countries. The first part 
of this thesis deals with the characteristics of formation, followed by objectives, 
institutional structure, authorised capital and other resources, offered instruments and the 
final part relates in general to the current projects  and the plans for future.    

 

Key words: 

International develpment banks, Inter-American Development Bank, African Development 
Bank, Asian Development Bank 



 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................... 6 

1. Meziamerická rozvojová banka ..................................................................................... 7 

1.1. Založení ................................................................................................................. 7 

1.2. Cíle ........................................................................................................................ 8 

1.3. Organizační struktura ............................................................................................ 9 

1.4. Zdroje .................................................................................................................. 11 

1.5. Instrumenty.......................................................................................................... 15 

1.6. Projekty................................................................................................................ 16 

2. Africká rozvojová banka (AfRB)................................................................................. 19 

2.1. Založení ............................................................................................................... 19 

2.2. Cíle ...................................................................................................................... 20 

2.3. Organizační struktura ..........................................................................................21 

2.4. Zdroje .................................................................................................................. 23 

2.5. Instrumenty.......................................................................................................... 26 

2.6. Projekty................................................................................................................ 27 

3. Asijská rozvojová banka (ARB) .................................................................................. 31 

3.1. Založení ............................................................................................................... 31 

3.2. Cíle ...................................................................................................................... 32 

3.3. Organizační struktura ..........................................................................................34 

3.4. Zdroje .................................................................................................................. 35 

3.5. Instrumenty.......................................................................................................... 39 

3.6. Projekty................................................................................................................ 39 

Závěr.................................................................................................................................... 42 

Seznam tabulek.................................................................................................................... 43 

Seznam grafů ....................................................................................................................... 44 

Seznam literatury................................................................................................................. 45 



 

6 

Úvod 

 Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma Mezinárodní banky 

rozvojových zemí. Konkrétně se budu zabývat třemi regionálními bankami, a to 

Meziamerickou rozvojovou bankou, Africkou rozvojovou bankou a Asijskou rozvojovou 

bankou. Hlavní myšlenka pomoci rozvojovým zemím je zajímavá a v dnešní době aktuální, 

neboť se často můžeme setkat se snahami o rozvojovou nebo humanitární pomoc i u nás. 

Výsledek těchto snah je však obvykle zanedbatelný a poskytnutá pomoc neúčelná. 

Mezinárodní rozvojové banky ke svému úkolu přistupují zodpovědněji a efektivněji. 

 Cílem této práce je podrobněji u každé z bank rozpracovat příčiny a způsob jejího 

vzniku. Následně cíle, které si vytyčila a podle kterých se řídí její každodenní aktivity. 

V další části se budu zabývat organizační strukturou, jež je v obecné rovině u všech bank 

velmi podobná, nicméně se v určitých aspektech liší. Následovat bude oblast základního 

kapitálu, jeho objem a dělení, spolu s dalšími možnými zdroji, které banky využívají. 

Nejvýznamnějším prostředkem jsou cizí zdroje, jež slouží k financování jednotlivých 

projektů. Poté se zmíním o samotných instrumentech a základních úrokových sazbách. 

Poslední podkapitola je věnována projektům, na které se banky aktuálně orientují a které 

jsou z jejich hlediska prioritní. 

 Všechny tři instituce se zabývají poskytováním finančních služeb a rozvojové 

pomoci regionálním členům a jsou také největšími organizacemi tohoto druhu v rámci 

svého kontinentu. Společná vize v podobě podpory hospodářského růstu a snižování 

chudoby z nich dělají jedinečné instituce. Oproti jiným finančním ústavům mají zásadní 

výhodu v podobě bližšího kontaktu s regionálními členskými zeměmi a zároveň jejich 

vyšší důvěru. Navíc se vedle klasických peněžních instrumentů zaměřují také na 

technickou asistenci anebo výzkum, čímž přispívají k formování smysluplnějších a 

efektivnějších projektů s dlouhodobými pozitivními dopady.   



 

7 

1. Meziamerická rozvojová banka 

1.1. Založení 

Meziamerická rozvojová banka (Inter-American Development Bank, dále jen MRB) byla 

založena v roce 19591, svou činnost pak zahájila 30. prosince téhož roku. Samotnému 

založení předcházela řada jednání o vybudování mezinárodní banky rozvojového typu. 

Trvalo několik desítek let od prvotního nápadu k jeho konečné realizaci. Již roku 1890 byl 

na půdě První panamerické konference projednáván návrh na zřízení organizace, jež by 

měla za úkol zejména finančně pomáhat zemím na území Jižní Ameriky s jejich dalším 

rozvojem. Nakonec se tak stalo na popud tehdejšího brazilského prezidenta Juscelina 

Kubitscheka. Zakládající smlouva obsahovala celkem patnáct článků vztahujících se 

k jednotlivým oblastem fungování banky. Jednou z nich bylo stanovení počátečního 

základního kapitálu na 850 mil. USD (85 tis. akcií po 10 tis. USD), kdy 400 mil. USD 

muselo být splaceno a 450 mil zůstalo v podobě kapitálu na požádání.2 O členství se mohly 

ucházet nejen státy, které byly současně členy Organizace amerických států, avšak také 

neregionální země, jež byly členy Mezinárodního měnového fondu, za předpokladu splnění 

vstupních podmínek.  

Původními členy MRB bylo kromě Spojených států amerických 19 zemí Latinské Ameriky 

a Karibiku, konkrétně Argentina, Bolívie, Brazílie, Chile, Kolumbie, Costa Rica, 

Dominikánská republika, Ekvádor, Salvador, Guatemala, Haiti, Honduras, Mexiko, 

Nikaragua, Panama, Paraguay, Peru, Uruguay a Venezuela. Mezi lety 1967 – 80 

přistoupily další státy spadající do oblasti Severní a Jižní Ameriky – Trinidad a Tobago, 

Barbados, Jamajka, Kanada, Guyana, Bahamy a Surinam, roku 1992 také Belize. Do 

dnešního dne se připojilo celkem 22 zemí, jež figurují především jako poskytovatelé 

kapitálu, aniž by samy mohly ze zdrojů MRB čerpat finanční prostředky. Jedná se jak 

o Kanadu a USA, tak o evropské státy přistoupivší na přelomu sedmdesátých 

a osmdesátých let, s rozpadem Jugoslávie pak Slovinsko a Chorvatsko, z asijského 

kontinentu to jsou Izrael, Japonsko, Jižní Korea a od roku 2009 i Čína. Dohodu podepsala 

také Kuba, ovšem nakonec smlouvu nikdy neratifikovala. Aktuální počet členských zemí 

                                                 
1 Agreement Establishing the Inter-American Development Bank. Inter-American Development Bank [online 
dokument]. 1996 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=781584 

2 Ibid. 



 

8 

je 48, z nichž 26 patří mezi jihoamerické státy, zbylých 22 členů tvoří státy z ostatních 

světadílů (2 ze Severní Ameriky, 4 z Asie a 16 z Evropy).3  

Ačkoliv členů, kteří čistě financují projekty MRB sloužící primárně k podpoře 

jihoamerických ekonomik, je početně méně, disponují téměř polovinou hlasů (přesněji 

49,98%), ovšem rozhodující většinu 50,02% hlasů si v rukou ponechaly státy Latinské 

Ameriky a Karibiku. Podíl hlasů však není rovnocenný a odvíjí se od výše upsaného 

kapitálu každého členského státu. Oproti tomu poskytování úvěrů probíhá v rámci dvou 

předem definovaných skupin, určených na základě HNP zemí v roce 1997. Přibližně 65% 

objemu se rozdělí mezi Argentinu, Bahamy, Barbados, Brazílie, Chile, Mexiko, Trinidad 

a Tobago, Uruguay a Venezuelu. Zbývajících 35% připadne na skupinu ostatních 17 států 

regionu (Belize, Bolívie, Kolumbie, Costa Rica, Dominikánská republika, Ekvádor, 

Salvador, Guatemala, Guyana, Haiti, Honduras, Jamajka, Nikaragua, Panama, Paraguay, 

Peru, Surinam). Neregionálním členským zemím však účast v MRB umožňuje profitovat 

z výsadního postavení, vzhledem k nečlenským zemím, jelikož figurují jako výhradní 

poskytovatelé zboží, služeb i zaměstnanců MRB pro účely uskutečňování rozvojových 

projektů. Největší podíl jak na hlasovacích právech, tak na příslušných výhodách, 

zaujímají Spojené státy se svým podílem 30,01% hlasů.4     

1.2. Cíle 

Posláním MRB je zlepšení a posílení ekonomické, sociální a institucionální situace 

regionálních členských států, jež mají přispívat k rozvoji jednotlivě i společně. Hlavními 

úkoly pro dosažení cíle jsou snížení chudoby, nerovnosti ve společnosti a zabezpečení 

udržitelnosti růstu. Vše s ohledem na minimální dopady na životní prostředí. V oblasti 

Karibiku a Latinské Ameriky je MRB nejvýznamnějším zdrojem financí, s přednostní 

orientací na viditelné výsledky, zodpovědné jednání a zvyšující se provázanost 

jednotlivých rozvojových odvětví mezi členskými zeměmi. Vedlejším přínosem aktivit 

MRB je stálé zvětšování vlivu na pozitivní vývoj regionu. MRB se soustřeďuje na několik 

dílčích plánů, aby mohla pracovat na zlepšení ekonomické a sociální situace, a tím 

realizovat svůj cíl. Jedná se o snahy určit hlavní potřeby malých nebo zaostalých zemí, 

                                                 
3 Member Countries. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://www.iadb.org/en/about-us/member-countries,6291.html 

4 Capital Stock and Voting Power. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. 
Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/capital-stock-and-voting-power,1352.html 



 

9 

podpořit rozvoj za pomoci soukromého sektoru, věnovat pozornost klimatickým změnám 

a obnovitelným zdrojům energie, s akcentem na zachování kvalitního životního prostředí.5  

Nedílnou součástí všech jmenovaných úkolů je prohlubování vzájemných vztahů v regionu 

Latinské Ameriky a Karibiku a spolupráce jednotlivých zemí na jejich plnění. Pro dosažení 

takto vytyčených záměrů jsou dále stanoveny odpovídající politiky. Rada guvernérů 

oficiálně schválila programy ke zlepšení výkonnosti a spravedlivějšímu přístupu například 

na trhu práce, budování infrastruktury za účelem zvýšení konkurenceschopnosti 

a prospěchu společnosti ve smyslu přístupu k čisté vodě a zdravotní péči. Dále je třeba 

posílit sféru služeb a institucí zajišťujících bezpečnost, finance a fiskální stabilitu. V rámci 

mezinárodní spolupráce se jedná o otázku zdravé konkurence v celosvětovém měřítku, 

stejně tak i ochranu životního prostředí, odpovědnost za proměny klimatu a zajištění 

základních potravin.  Pro hodnocení a měření dopadu projektů na zvyšování působnosti 

rozvojové politiky Banka využívá statistických údajů i evidentních důkazů z míst, kam 

jsou prostředky vynakládány. Půjčky MRB směřují na různé úrovně vlády, od národních 

přes krajské, státní až k obecním, výjimkou nejsou ani samosprávní veřejné instituce. 

Z možnosti financování MRB nejsou vyloučeny ani občanské organizace a společnosti 

v soukromém sektoru.   

1.3. Organizační struktura 

MRB má sídlo ve Washingtonu, kde působí hlavní orgány Banky. V čele instituce je Rada 

guvernérů, zatímco dohled nad činnostmi banky je přenechán Radě výkonných ředitelů 

a oblast každodenních aktivit spravují podřízení manažeři. Každá členská země si určí 

svého guvernéra, jenž reprezentuje domovský stát na jednáních a hlasováních, a jeho 

alternáta, který však může převzít hlasovací kompetence pouze v případě guvernérovy 

nepřítomnosti. Oba delegáti jsou jmenováni na pět let, vysílající stát má možnost jejich 

opětovného dosazení nebo naopak odvolání v případě potřeby. Rada guvernérů si volí 

předsedu zastávajícího tuto funkci do další pravidelné schůze Rady. Některé pravomoci 

Rady guvernérů mohou být delegovány na Radu výkonných ředitelů, naopak výjimkou 

jsou případy vymezené v Zakládající smlouvě. Jedná se například o přijímání nového 

člena, zvyšování základního kapitálu MRB, volbu prezidenta a rozhodování o výši jeho 

                                                 
5 About the Inter-American Development Bank. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-
04-16]. Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/about-the-inter-american-development-bank,5995.html 



 

10 

platu i odměně výkonných ředitelů a jejich zástupců, ukončení činnosti MRB a rozdělení 

jejího majetku v případě likvidace.6 

Rada výkonných ředitelů se skládá ze 14 výkonných ředitelů volených na dobu tří let 

a rozdělených tak, aby zastupovali všech 48 členských států. Každý z ředitelů má svého 

náhradníka, který se účastní schůzí Rady výkonných ředitelů, ovšem hlasovací právo má 

jen ve chvíli, je-li samotný výkonný ředitel nepřítomen. Výkonný ředitel a jemu 

příslušející zástupce musejí být občany některé z členských zemí, avšak nemohou být 

stejné národnosti s výjimkou států, které jsou pouze věřiteli. Jednání Rady výkonných 

ředitelů se konají v závislosti na požadavcích obchodních aktivit Banky. Nejnižší počet 

výkonných ředitelů k přijetí usnesení je jejich absolutní většina s tím, že je nutná absolutní 

většina z hlediska regionálních členů, představující minimálně dvě třetiny celkové 

hlasovací síly. Rada výkonných ředitelů stanovuje základní organizační strukturu MRB 

včetně administrativního vedení i zaměstnanců na odborných postech. Jejím úkolem je také 

schvalování rozpočtu Banky.7    

Volbou prezidenta MRB je pověřena Rada guvernérů. Prezident je volen na pětileté období 

s možností jednoho opětovného zvolení. Pozice, již v bance zaujímá, je na úrovni jednatele 

společnosti (s výkonnými a právními pravomocemi) navenek i uvnitř instituce. Stěžejní 

funkce spočívá v odpovědnosti za běžné obchody a projekty, má také možnost předkládat 

Radě návrhy k všeobecné politice banky. S prací řízení aktivit a správy organizace mu 

navíc vypomáhají výkonný viceprezident a další čtyři viceprezidenti. Přestože nemá 

hlasovací právo, předsedá Radě guvernérů a jeho hlas je rozhodující v případě rovnosti. 

Současný úřad prezidenta již podruhé zastává od roku 2010 Luis Alberto Moreno 

s kolumbijsko-americkou národností.8 

MRB spadá do Skupiny Meziamerické rozvojové banky, kde se nachází ještě 

Meziamerická investiční korporace (Inter-American Investment Corporation), jejíž náplní 

je podpora malých a středních podniků, a Multilaterální investiční fond (Multilateral 
                                                 
6 Agreement Establishing the Inter-American Development Bank. Inter-American Development Bank [online 
dokument]. 1996 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=781584 

7 Board of Directors. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://www.iadb.org/en/about-us/board-of-executive-directors,6124.html 

8 IDB Presidency. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://www.iadb.org/en/about-us/inter-american-development-bank-presidency,6125.html 



 

11 

Investment Fund), zaměřující se na sféru soukromého sektoru (v čele s mikropodniky) 

a jeho povzbuzení skrze dotace a investice.9 V rámci MRB je zřízen Fond pro zvláštní 

operace (Fund for Special Operations) zajišťující financování ve zvýhodněné formě 

členům, kteří se potýkají s těžkými ekonomickými problémy.10 Za účelem silnějšího 

vnímání palčivých problémů v sociálních záležitostech, MRB propaguje nutnost změn 

v zásadních otázkách ve smyslu nelegálního obchodování s lidmi nebo zapojení 

mladistvých do pracovního procesu, aniž by získali základní vzdělání. MRB se zabývá jak 

financováním projektů svých klientů, tak samotnými návrhy. Na jejich realizaci se podílí 

také odbornou pomocí či zkušenostmi s rozvojovými projekty.  

1.4. Zdroje 

1.4.1. Základní kapitál 

Základní kapitál Banky činil k 31. prosinci 2011 104,980 mld. USD (Tabulka 1). 

Převážnou část v hodnotě 100,641 mld. USD tvořil disponibilní kapitál, zbylých 4,339 

mld. USD bylo splaceno.11 (V hodnotě disponibilního kapitálu jsou započítány 4 mld. USD 

náležící k podílu Kanady, které však nenesou hlasovací právo a jsou upsány pouze 

dočasně. Tato skutečnost vede k rozdílu mezi současnou výší kapitálu a jeho hodnotou po 

navýšení - viz dále). Státy Latinské Ameriky a Karibiku přispěly 2,1705 mld., což 

odpovídá těsné většině hlasovacího podílu. Disponibilní kapitál slouží Bance k podpoře 

emitovaných dluhopisů na mezinárodních trzích, stejně jako status preferovaného věřitele. 

Splacený kapitál musí být vždy uhrazen buď v amerických dolarech, nebo v domácí měně 

příslušného státu. V případě, kdy je převládající díl v jiné měně než USD, je nutné zajistit 

volnou směnitelnost dané měny, případně ji směnit v rámci MRB na měnu jiné země, pro 

účely bankovních operací.     

                                                 
9 Resources for Businesses. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://www.iadb.org/en/resources-for-businesses/doing-business-with-idb,6300.html 

10 Fund for Special Operations. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. 
Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/idb-financing/fund-for-special-operations-fso,6063.html 

11 Annual Report 2011. Inter-American Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-04-16]. 
Dostupné z: http://www.iadb.org/en/annual-meeting/2012/annual-report-2011,6410.html?arlang=en 



 

12 

Tabulka 1: Upsaný kapitál MRB 2011 

Upsaný základní kapitál MRB (v mil. USD) a hlasovací síla (%) 

Členská země Splacený kapitál Kapitál na požádání Součet Celkový počet hlasů 

Argentina 465,1 10 393,8 10 858,9 10,751 

Brazílie 465,1 10 393,8 10 858,9 10,751 

Mexiko 299,0 6 681,3 6 980,3 6,912 

Venezuela 249,3 5 568,5 5 817,8 5,761 

Regionální země 2 170,5 48 311,4 50 481,9 50,015 

Kanada 173,7 7 906,1 8 079,8 4,001 

Spejné státy 1 303,0 29 006,7 30 309,7 30,006 

Neregionální země 692,5 15 416,5 16 109,0 15,979 

CELKEM 4 339,0 100 641,0 104 980,0 100,000 
Annual Report 2011, IADB 2012 

Za více než padesát let od založení MRB došlo již devětkrát k navýšení kapitálu banky 

(Tabulka 2). Požadavek na zvýšení objemu vlastních zdrojů přímo souvisí se vzrůstající 

potřebou nových finančních prostředků podporujících rozvoj v zemích celé Jižní Ameriky. 

Osmá finanční injekce proběhla roku 1995, kdy byl odsouhlasen závazek zvětšit kapitál 

o 40 miliard dolarů, samozřejmě pouze několik procent z této částky bylo skutečně 

splaceno, zbytek je v disponibilní formě. V roce 2009 tedy kapitál banky dosahoval 

bezmála 105 miliard USD, z nichž byla členskými zeměmi uhrazena 4%. Deváté navýšení 

kapitálu bylo podníceno výrazným růstem ekonomik v regionu, neboť každý rok dosahoval 

v průměru hodnot kolem 4,6%, zatímco v rozvinutých ekonomikách se blíží pouze k 1,6%.  

Tabulka 2: Navýšení základního kapitálu MRB 

Rok Navýšení ZK (v mld. USD) 

1959 0,85 

1964 1,3 

1968 1,005 

1970 2 

1976 4 

1980 8 

1983 15 

1990 26,5 

1995 40 

2012 70 
Ordinary Capital Timeline, IADB 2012 

V souvislosti s finančními krizemi a rostoucí inflací probíhala jednání o jeho v pořadí již 

devátém zvětšení. Na konferenci v mexickém Cancúnu bylo 23. března 2010 odsouhlaseno 



 

13 

konečné navýšení o celých 70 miliard USD, což byla nejvyšší hodnota v historii instituce. 

Přesto však původní plány počítaly až se 180 mld. USD, později se projednával návrh 60 

mld. dle Spojených států amerických a 80 mld. požadovaných státy, jež tyto prostředky 

čerpají. Vzhledem k bezmála třetinovému rozhodovacímu podílu hlasů USA došlo ke 

kompromisu zmiňovaných 70 mld., z nichž bude povinné uhradit odpovídající část 

splaceného kapitálu během pěti let. Celkový objem finančních prostředků následně vyšplhá 

k 170,94 mld. dolarů, díky nimž bude banka moci téměř zdvojnásobit velikost půjček, 

z průměrných sedmi na dvanáct miliard dolarů ročně. Členské země schválily usnesení 

o zvýšení kapitálu v lednu 2012 a v platnost vstoupilo 29. února 2012. Poměr hlasovacích 

sil je zcela zachován, avšak kapitál na požádání tvoří 97,53% z odsouhlasené sumy 70mld. 

dolarů, tudíž splaceno bude pouze 2,43%, což odpovídá 1,7mld. dolarů. Jedinou možnou 

měnou v devátém navýšení kapitálu jsou americké dolary. Jednotlivé platby je možné 

provádět v hotovosti nebo poskytnutím Bance neúročeného dlužního instrumentu.12,13  

1.4.2. Další zdroje 

MRB je klasifikována ratingem AAA, což je nejlepší možná známka, tudíž na 

kapitálových trzích má kromě schopnosti získat zdroje za velmi výhodných podmínek také 

pozici důvěryhodného emitenta dluhopisů. Takové postavení je podporováno především 

vysokým objemem základního kapitálu, jehož část na požádání slouží právě ke krytí 

bankovních výpůjček. Díky nim MRB ročně získá 5-6mld dolarů sloužících k pokrytí až 

90% běžných kapitálových plateb.14 Naopak se nesoustřeďuje na investování do jiných 

aktiv, tomu se věnují především Multilaterální investiční fond a Meziamerická investiční 

korporace.  

Mezi další způsoby získávání prostředků pro financování projektů MRB slouží kromě 

základního kapitálu také peněžní prostředky plynoucí z výpůjček v podobě úroků, splátky 

úvěrů, další příjmy z poskytovaných půjček a záruk. Všechny zdroje banky jsou 

spravovány konzervativně a doposud nedošlo k žádnému odpisu státem garantovaných 
                                                 
12 Ninth General Increase. Inter-American Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-04-16]. 
Dostupné z: http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=36670600 

13 Report on the Ninth General Increase. Inter-American Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 
2012-04-16]. Dostupné z: http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=35291148 

14 Ordinary Capital Resources. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné 
z: http://www.iadb.org/en/about-us/idb-financing/ordinary-capital-resource-callable-capital-and-paid-in-
capital-from-the-idb-member-countries,6092.html 



 

14 

půjček. Za dobu svého fungování nemusela MRB žádat o splacení části kapitálu na 

požádání pro účely plnění vlastních závazků.  

V souvislosti s otázkou kapitálu se v červnu 2010 úspěšně řešila i forma pomoci Haiti, 

které se stále snaží vzchopit po ničivém zemětřesení v lednu 2010. Nakonec byl schválen 

štědrý balíček na podporu tamější chatrné situace v podobě odpuštění dluhu a udělením 

příspěvku ve výši 2,2 mld. dolarů do roku 2020.15 Spolu s tímto rozhodnutím bylo přijato 

i doplnění zdrojů do Fondu pro zvláštní operace, podporujícího právě nejchudší země jako 

je Haiti nebo Bolívie prostřednictvím minimálních úroků z úvěrů. 

Tabulka 3: Financování z běžných zdrojů MRB 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Schváleno 4,143 6,232 5,468 6,448 5,632 8,577 11,085 14,478 12,136 10,4 

Vyplaceno 5,522 8,416 3,768 4,899 6,088 6,725 7,149 11,424 10,341 7,902 

Splaceno 4,106 7,279 5,199 5,224 8,615 5,265 4,74 4,542 5,598 4,601 

Nesplaceno 47,958 50,655 49,842 48,135 45,932 47,954 51,173 58,049 63,007 66,13 
Annual Reports 2002 – 2011, IADB 

 

Graf 1: Schváleno/vyplaceno MRB 

 

                                                 
15 History of IDB in Haiti. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://www.iadb.org/en/countries/haiti/history-of-the-idb-in-haiti,1009.html 



 

15 

 

Graf 2: Splaceno/nesplaceno MRB 

1.5. Instrumenty 

MRB je specifická bankovní instituce, která nabízí klasické produkty ve formě financování 

subjektů veřejného i soukromého sektoru. Konkrétně se jedná o úvěry, granty, záruky, 

případně majetkové investice. Z širšího hlediska se věnuje také výzkumu a technické 

spolupráci a integraci v regionu, která umožňuje plnit základní cíle banky bez ohledu na 

rozsah projektu. Splňuje-li kritéria pro podporu, pak o ni může zažádat jakýkoli 

z členských států, ovšem finanční pomoc by měla být směřována zejména do menších 

a nerozvinutých ekonomik. V případě zemí s nízkým HDP per capita funkci poskytovatele 

pomoci přebírá Fond pro zvláštní operace. Půjčky mohou využívat také instituce 

a organizace s garancí vlády i bez ní. Postaveni MRB na mezinárodních trzích je pevné 

a stabilní, což jí umožňuje získávat peněžní prostředky za příznivé tržní sazby, které 

následně může nabídnout i svým zákazníkům. Sazby se u jednotlivých produktů liší, 

základem však zůstává 3měsíční LIBOR plus marže plus zápůjční spread. Půjčky, jež 

zprostředkovává Fond pro speciální operace, jsou obvykle za minimální fixní sazbu kolem 

čtvrt procenta.16  

                                                 
16 Current Interest Rates and Loan Charges. Inter-American Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 
2012-04-16]. Dostupné z: http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=35770501 



 

16 

1.6. Projekty  

Standardní postup při realizaci projektů MRB nejen s finanční podporou je prováděn 

v rámci tzv. projektového cyklu. Ten se skládá z počáteční fáze přípravy, následovaného 

schválení konceptu daného projektu, poté se přistoupí k samotnému uskutečnění plánu, 

přičemž tento kruh uzavírá dokončení projektu a nezbytné zpravodajství o úspěšnosti či 

výsledcích postupu. Většinu projektů lze rozdělit z hlediska subjektu, který jej organizuje, 

na vládní se zaměřením na veřejný sektor a nevládní, kde se nezaručuje konkrétní stát, 

nýbrž jsou dotace směřovány přímo do rukou soukromého sektoru v podobě podniků 

anebo vládním institucím na nižší než národní úrovni. Pro nejchudší obyvatele Latinské 

Ameriky s příjmem do 300 dolarů měsíčně, kterých však je 70%, což v absolutních číslech 

představuje 360 milionů lidí, je zřízen fond Příležitostí pro většinu.17  

Jeho úkolem je řízení projektů s cílem poskytovat moderní a kvalitní produkty, zlepšovat 

životní podmínky ekonomicky přehlíženým osobám nacházejícím se na „základně 

společenské pyramidy“. Obvykle tato skupina obyvatel nevlastní ani bankovní účet. 

Jedním ze způsobů pomoci je větší a pevnější propojení mezi velkými dodavatelskými 

řetězci a malými nízkopříjmovými výrobci. Těm stabilní společnosti mohou zajistit stálou 

klientelu stejně jako vyšší přidanou hodnotu. Výhody plynoucí velkým společnostem jsou 

pak nižší náklady na dopravu a menší vzdálenost od továren či prodejen. Tržní potenciál 

této majority je pozoruhodný a přesto téměř nevyužitý, jelikož roční kolektivní kupní síla 

je odhadována na 500 miliard dolarů. Úsilí fondu Příležitostí pro většinu je vynakládáno na 

budování solidního zázemí sponzorů, lékařů a podnikatelů podporujících spolupráci 

a sdílejících vědomosti v klíčových záležitostech. Zásadní je poskytnutí tržního prostoru 

pro organizace, jež se chtějí zapojit do projektu trhů pro majoritní skupinu obyvatel, v čele 

s těmi, kteří finanční prostředky nabízejí nebo poptávají.18  

Od doby poskytnutí prvního financování do roku 2011 včetně, MRB schválila projekty 

podporované formou půjček a záruk v objemu přesahujícím 207 miliard dolarů, přičemž 

celkové investice do těchto projektů činily více než 438 miliard dolarů. Třebaže se projekty 

                                                 
17 Opportunities for the Majority. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. 
Dostupné z: http://www.iadb.org/en/topics/opportunities-for-the-majority/opportunities-for-the-
majority,1377.html 

18 What Are Majority Markets. Majority Markets [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://majoritymarkets.org/explore/what-are-majority-markets 



 

17 

MRB věnují rozmanité škále ekonomických a sociálních činností, vždy je primární důraz 

kladen na účinnost rozvoje a pomoci zranitelným a velmi chudým obyvatelům členských 

zemí. Pro lepší získávání zdrojů od zemí řadících se mezi státy podporující rozvoj 

v Latinské Americe a Karibiku jsou zřízeny další oficiální kanceláře. Konkrétně se jedná 

o úřad v Paříži, obstarávající spolupráci s evropskými zeměmi a Izraelem, a v Tokiu, jež 

zajišťuje dotace z Japonska, Jižní Korey i Číny. Jejich úkolem je umožnit styk mezi 

zákazníky z veřejného i soukromého sektoru, v souvislosti s aktivitami MRB pak příprava, 

realizace a dohled nad aktuálními projekty.19 

O důrazu kladeném na rozvoj v oblasti zdrojů energie s minimálním znečištěním krajiny 

svědčí také silná podpora „zelených projektů“, na které je vedle zdravotnictví a vzdělání 

soustředěna největší pozornost.20 V únoru roku 2012 byla schválena další půjčka v hodnotě 

100 milionů dolarů, jež tvoří pouze 50% z celkové poskytnuté částky na zmíněné projekty 

v Brazílii, Chile, Kolumbii, Peru, Paraguaji a Uruguaji. Během několika let bylo již dříve 

z prostředků MRB uvolněno 325 milionů dolarů na podporu projektů šetrných k životnímu 

prostředí skrze finanční instituce v celé Jižní Americe. Mimo těchto půjček se MRB 

soustředí také na technickou pomoc umožňující plynulejší komunikaci mezi všemi 

organizacemi a zjednodušení žádostí o zelené úvěry. 

Tabulka 4: Schválené projekty MRB 2011 

Schválené projekty 2011 dle sektoru 

Oblast Počet projektů Suma (mil. USD) 

Infrastruktura & životní prost ředí 71 6 711 

Institucionální kapacity & Finance 62 3 163 

Sociální sektor 21 943 

Integrace & obchod 13 94 
Annual Report 2011, IADB 

                                                 
19 Projects. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://www.iadb.org/en/projects/projects,1229.html 

20 Green Projects. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: 
http://www.iadb.org/en/news/webstories/2012-03-16/financing-for-renewable-energy-in-latin-
america,9861.html 



 

18 

 

Graf 3: Schválené projekty 2011 MRB 



 

19 

2. Africká rozvojová banka 

2.1. Založení 

Africká rozvojová banka (African Development Bank, dále jen AfRB) byla založena 4. 

srpna 1963 v súdánském Chartúmu.21 Zakládající smlouvu podepsalo 23 zemí s čerstvě 

nabytou nezávislostí. Oficiálně vstoupila v platnost 10. října 1964, kdy 20 afrických států 

upsalo 65% základního kapitálu z celkové výše 250 mil. zúčtovacích jednotek (Unit of 

Account – viz kapitola 2.4.1).  Počátkem listopadu téhož roku se v nigerijském Lagosu 

konalo první zasedání Rady guvernérů tvořené zejména ministry financi členských zemí. 

Sídlem ústředního vedení byl od března 1965 Abidžan, hlavní město Pobřeží slonoviny. 

Zmiňovaná centrála zahájila svou činnost v červenci 1966 a na jejím chodu zpočátku 

participovalo deset zaměstnanců. Podle stanov AfRB se jejími akcionáři mohly stát pouze 

nezávislé africké země. Tato podmínka platila celých devatenáct let do 30. prosince 1982, 

kdy bylo rozhodnuto o přijetí nových pravidel. Do té doby se AfRB spoléhala jen na 

kapitál plynoucí z afrických států.    

K 29. říjnu 1964 bylo celkem 25 států, které se nakonec podílely na základním kapitálu 

AfRB ve chvíli jejího zřízení. Jednalo se o Alžírsko, Kamerun, DR Kongo, Benin, Burkina 

Faso, Egypt, Etiopie, Ghana, Guinea, Pobřeží slonoviny, Keňu, Libérii, Mali, Mauretánii, 

Maroko, Niger, Nigérie, Senegal, Sierra Leone, Somálsko, Súdán, Tanzanii, Togo Tunisko 

a Ugandu. Všichni členové AfRB jsou automaticky členy celé Skupiny Africké rozvojové 

banky, která se skládá nejen z AfRB, ale také Afrického rozvojového fondu (African 

Development Fund) založeného roku 1972 a Nigerijského svěřeneckého fondu (Nigeria 

Trust Fund) vytvořeného v roce 1976.22 Pro neregionální státy platí podmínka nejprve 

vstoupit do Afrického rozvojového fondu, pak se mohou ucházet o oficiální účast v AfRB. 

Aktuální počet členských zemí je 7723, z nichž je 53 nezávislých afrických zemí 

a zbývajících 24 jsou neregionální státy z Asie, Evropy a Severní i Jižní Ameriky. 

                                                 
21 Agreement Establishing ADB. African Development Bank [online dokument]. 2011 [cit. 2012-05-06]. 
Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Legal-
Documents/Agreement%20Establishing%20the%20ADB%20final%202011.pdf 

22 About us. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/ 

23 Members. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: Members. African 
Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: http://www.afdb.org/en/about-us/members/ 



 

20 

Horkými kandidáty na vstup do AfRB je Lucembursko spolu s Jižním Súdánem 

a Tureckem, které se o přiřazení uchází od roku 2007, a brzy by čekatelé měli splňovat 

všechna kritéria potřebná k uzavření smlouvy. V důsledku politických nepokojů v Pobřeží 

slonoviny je od počátku roku 2003 hlavní sídlo organizace dočasně přesunuto do Tunisu. 

2.2. Cíle 

Hlavními úkoly AfRB byla podpora udržitelného hospodářského růstu rozvojových 

ekonomik afrického kontinentu, zlepšení sociální situace regionálních států a snížení 

chudoby jejich obyvatel. Takto stanovených cílů by mělo být dosaženo vhodnými 

investicemi do členských zemí, poskytováním odborných rad a technické pomoci, 

pozitivně přispívající k rozvojovým snahám. V roce 2000 byly původní cíle obohaceny 

o další Rozvojové cíle tisíciletí (tzn. celosvětový programu na podporu rozvojových zemí), 

jež byly definovány ve spolupráci všech multilaterálních rozvojových institucí. Mezi takto 

stanovené cíle patří odstranění extrémní chudoby a hladu, zlepšení zdraví matek, dosažení 

základního vzdělání pro všechny, boj proti HIV/AIDS, malárii a jiným nemocem, rovnost 

pohlaví a posílení role žen, zajištění udržitelnosti životního prostředí, snížení dětské 

úmrtnosti a nakonec budování světového partnerství pro rozvoj.24  

AfRB využívá pro splnění svých cílů v určitém období především tzv. střednědobé 

strategie, ve kterých si vytyčí úkoly, kterých chce během několika let dosáhnout. Takto 

zvolené postupy jsou navrhovány na dobu pěti let a aktuální strategie probíhá od roku 

2008. Ne vždy však zcela vystihne budoucí potřeby členských zemí. V reakci na očividný 

ekonomický růst regionálních ekonomik během předchozího programu se s pozitivním 

vývojem počítalo i při plánování na dalších pět let, tedy do letošního roku 2012. 

S příchodem světové hospodářské recese však bylo nutné řadu věcí urychlit nebo naopak 

odložit, jelikož neočekávané situaci musel být plán bezpodmínečně přizpůsoben. Navzdory 

vlivu vnějších okolností přesto zůstávají hlavní cíle AfRB bez změny a stále se pracuje na 

jejich zdokonalování a obohacování. AfRB se snaží stát preferovaným partnerem 

v záležitostech poskytování kvalitních investic a poradenství v Africe. Kvůli tomuto 

záměru se AfRB soustřeďuje na zpřísnění podmínek ve výběru projektů a zájemců 

                                                 
24 Mission & Objective. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/mission-objective/ 



 

21 

o financování. Zvláště se pak bude zaměřovat na infrastrukturu, správu regionálních zemí, 

posílení soukromého sektoru a vyšší stupeň vzdělávání.25  

V důsledku poskytnutých investic bude AfRB přímo přispívat k prohlubování regionální 

integrace, posilování nestabilních států, zemědělství a lidskému rozvoji (zkvalitnění života 

obyvatel např. z hlediska bohatství, střední délky života, zdravotní péče, vzdělání…). 

Výsledkem úsilí AfRB je úspěch v podobě silného a stabilního ratingu i vyrovnané bilance 

aktiv a pasiv. Nadále má AfRB v úmyslu pracovat na využívání komparativních výhod 

plynoucích ze shromažďování zdrojů pro vládní, nevládní i zvýhodněné financování 

konkrétních záměrů jednotlivých členských zemí Afriky. Bude také pokračovat v rozvíjení 

spolupráce s členskými státy a rozvojovými organizacemi, aby co nejvíce zvýšila pozitivní 

dopady na rozvoj regionu, který by měl být náležitě sledován a zaznamenáván. Bez 

opomenutí nesmí zůstat ani samotné vyhodnocení výsledků rozvoje, zlepšování kvality 

portfolia a urychlení realizace projektů. 

2.3. Organizační struktura 

Řídícími orgány instituce jsou tradičně Rada guvernérů, Rada výkonných ředitelů 

a prezident banky. Rada guvernérů je složena z reprezentantů členských zemí, tudíž jejich 

počet odpovídá počtu 77 států. Obvykle jsou tito zástupci současně ministry financí anebo 

ministry ekonomiky a každý má navíc svého alternáta. Hlasovací síla každého guvernéra 

se odvíjí od standardního počtu hlasů shodného pro všechny členy a výše splaceného 

kapitálu jeho státu. Žádná z členských zemí nedisponuje právem veta. Doba působení 

každého guvernéra AfRB je shodná s jeho funkčním obdobím politické funkce v domovské 

vládě. Rada guvernérů je nejvyšším orgánem AfRB a mezi její základní kompetence patří 

řešení otázek politik banky na operativní úrovni. K tomu je jí zcela vyhrazeno rozhodovací 

právo v některých problematikách AfRB specifikovaných v Dohodě zakládající AfRB, 

jako je přijetí nových členů či navýšení základního kapitálu. Guvernéři AfRB jsou zároveň 

guvernéry Afrického rozvojového fondu.26 

                                                 
25 Medium Term Strategy. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/afdb-medium-term-strategy/ 

26 Board of Governors. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/structure/board-of-governors/ 



 

22 

Rada výkonných ředitelů je volena Radou guvernérů a tvoří ji celkem 20 výkonných 

ředitelů. Třináct z nich jsou reprezentanti států afrického regionu, zbylých sedm jsou 

zástupci neregionálních členských zemí. Do roku 2010 byl jejich počet o dva nižší, ovšem 

v souvislosti s rozrůstající se členskou základnou přibylo na straně regionálních 

i neregionálních zemí po jednom zástupci. Každý výkonný ředitel ještě zvolí svého 

zástupce, který však nesmí být stejné národnosti jako on sám. Toto pravidlo neplatí pouze 

pro Spojené státy americké. Kompetence Rady výkonných ředitelů se vztahují na veškeré 

rozhodovací pravomoci AfRB, výjimkou jsou pouze záležitosti příslušející výhradně Radě 

guvernérů. Funkční období výkonných ředitelů je stanoveno na tři roky a každý může být 

opakovaně zvolen jen jednou. Část výkonných ředitelů, přesněji čtrnáct z nich, současně 

působí na postu výkonných ředitelů Afrického rozvojového fondu. Součástí samotné Rady 

výkonných ředitelů je pět komisí, zabývajících se oblastmi administrativních záležitostí 

této Rady, auditem a financemi, administrativními otázkami a personální politikou, 

projekty a efektivitou rozvoje, rozpočtem.27    

Prezident je volen Radou guvernérů na základě doporučení Rady výkonných ředitelů. 

Primárním úkolem prezidenta AfRB je vykonávat správu každodenních činností instituce 

a fakticky je výkonným ředitelem s pravomocemi v AfRB i v rámci vnějšího styku. 

Prezident se standardně volí na dobu pěti let a každý úspěšný kandidát může být 

opakovaně zvolen pouze jednou. V současnosti post prezidenta AfRB zastává Donald 

Kaberuka z Rwandy. Poprvé nastoupil do úřadu v roce 2005, v následujících volbách 

v roce 2010 svou pozici obhájil. Podle jeho názoru jsou boj proti globální chudobě 

a změnám klimatu nejdůležitějšími bitvami tohoto století.28 Prezident AfRB je zároveň 

prezidentem Afrického rozvojového fondu a předsedou Rady výkonných ředitelů. V jeho 

pravomoci je rozhodování o organizační struktuře, tedy jednotlivých funkcích 

a odpovědnostech, určuje regionální i národní zástupce kanceláře AfRB. Radě výkonných 

ředitelů předkládá návrh na jmenování viceprezidentů, jejichž úlohou je usnadnit 

prezidentovi práci ve sféře běžného řízení banky. Celkem se jedná o osm viceprezidentů 

a správu 43 oddělení, 83 divizí a 13 jednotek.           

                                                 
27 Board of Directors. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/structure/board-of-directors/ 

28 President's Corner. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/structure/presidents-corner/ 



 

23 

2.4. Zdroje 

2.4.1. Základní kapitál 

AfRB často používá k ocenění nejen základního kapitálu tzv. zúčtovací jednotku (Unit of 

Account – UA), což je bankovní měna odvozená od ceny v amerických dolarech. Její 

hodnota se stanovuje na základě roční cenové relace vůči dolaru, v roce 2011 odpovídala 

1,53527 USD.29 Základní kapitál AfRB byl od doby jejího založení v původní výši 250 

mil. zúčtovacích jednotek (UA) již několikrát navýšen. V současné době probíhá 

zvyšování základního kapitálu na více než 100 miliard USD.30 Tento krok byl reakcí na 

enormní požadavky regionálních členských zemí na půjčky do veřejného i soukromého 

sektoru. V původním plánu na období mezi lety 2008-201231 se s žádným navyšováním 

základního kapitálu nepočítalo, avšak finanční a ekonomická krize se nevyhnula ani 

africkému kontinentu. Bylo nezbytné jednat okamžitě ve snaze zmírnit dopady 

hospodářské recese a stabilizovat růst všech zasažených zemí. Předchozí výše upsaného 

kapitálu byla 35 miliard USD, tudíž jeho velikost po skončení historicky šestého úpisu 

bude bezmála trojnásobná. Nynější návrh na zvýšení základního kapitálu byl schválen 

Radou guvernérů během schůze ve Washingtonu, která se konala 23. dubna 2010, poté byl 

definitivně odsouhlasen 27. května 2010 v Abidžanu. První splátka proběhla v roce 2011, 

proto je jeho plné splacení plánováno na rok 2018.32 Hodnota základního kapitálu na konci 

roku 2011 činila 101,4 mld. USD, zatímco upsaný kapitál dosahoval výše 56,1 mld. USD 

a splaceno bylo 3,85 z plánovaných 5,1 mld. USD.  

                                                 
29 AfDB in Brief. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Publications/AfDB%20in%20Brief%20Corrected%
20version%2020%20April%202012.pdf 

30 Capital Increase. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/topics-and-sectors/topics/capital-increase/ 

31 Medium Term Strategy. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/afdb-medium-term-strategy/ 

32 The Sixth General Increase. African Development Bank [online dokument]. 2009 [cit. 2012-05-06]. 
Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Boards-Documents/GCI-
VI%20ISSUES%20AND%20FRAMEWORK.pdf 



 

24 

Tabulka 5: Upsaný kapitál AfRB 2011 

Upsaný základní kapitál AfRB (v mil. USD) a hlasovací síla (%) 

Členská země Splacený kapitál Kapitál na požádání Součet Celkový počet hlasů 

Egypt 194,9 1 522,0 1 716,9 3,04 

Jihoafrická republika 132,2 1 403,7 1 535,9 2,72 

Libye 143,2 1 145,5 1 288,6 2,29 

Maroko 143,9 3237,9 3381,8 5,97 

Nigérie 341,3 2 625,2 2 966,5 5,38 

Regionální země 2 321,4 23 151,4 25 472,7 45,70 

Spojené státy americké 222,0 1 989,6 2 211,6 3,91 

Japonsko 211,2 5 111,2 5 322,4 9,38 

Neregionální země 1 526,0 29 098,4 30 624,4 54,30 

CELKEM 3 847,3 52 249,8 56 097,1 100,000 
Annual Report 2011, AfRB 

Předchozí zvýšení kapitálu bylo přijato v roce 1998 (Tabulka 6) a jednalo se o navýšení na 

zmiňovaných 35 miliard USD, což odpovídalo 135% z předchozí výše. Struktura splácení 

byla určena na osm ročních splátek tak, aby velikost splaceného kapitálu odpovídala 6% 

z celkové sumy. Původně se splácelo 12,5%, proto relativní výše splacené části ze 

základního kapitálu přesahovala nově zvolených 6% a blížila se k 11%. Dále bylo důležité, 

aby účast regionálních zemí na splaceném kapitálu tvořila 60% a na neregionální státy 

připadl pouze 40% (menšinový) podíl. V souvislosti s hlasovacími právy je vymezen 

poměr 10.000 zúčtovacích jednotek (UA) na jednu akcii. Požadavky z roku 1998 jsou 

aplikovány i na nynější kapitálový přírůstek, jež může být splácen ve směnitelné měně 

nebo v měně, která je požadována AfRB pro konkrétní účely. Kapitál na požádání pak 

může být splácen ve směnitelné měně nebo měně potřebné pro uhrazení závazku, jenž 

vyvolal požadavek na dodatečné doplnění prostředků AfRB.33  

Tabulka 6: Výše základního kapitálu AfRB 

Rok Výše ZK v mld. USD 
1963 0,25 

1982 2,9 

1983 6,3 

1987 22,3 

1998 35,0 

2011 101,4 
History of AfDB, 2012 

                                                 
33 AfDB Capital Subscriptions. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/financial-information/investor-resources/afdb-capital-subscriptions/ 



 

25 

2.4.2. Další zdroje 

Následkem rychlé a efektivní pomoci regionálním členům se podařilo udržet rozhodující 

investice a vyhnout se nejhorším následkům finanční krize. Díky spolehlivé a účinné 

podpoře afrických ekonomik, pozvednuté kvalitnější kapitálovou vybaveností, se AfRB 

stává nejvýznamnější rozvojovou finanční institucí v Africe. Vedle základního kapitálu 

AfRB jsou nejdůležitějším zdrojem pro financování jejích projektů kapitálové trhy. Ty 

AfRB umožňují získat požadované peněžní prostředky za přijatelné sazby, jelikož je 

klasifikována ratingovou známkou AAA. Takto získané půjčky může za velmi výhodných 

podmínek poskytovat zájemcům o úvěr z regionálních členských zemí.  

Vedlejší zdroje příjmů jsou úroky z úvěrů, splátky poskytnutých úvěrů, výnosy 

z poskytnutých půjček na mezinárodních kapitálových trzích, z investic a příbuzných 

derivátů a jiných dluhových cenných papírů. V roce 2010 tyto výnosy činily přibližně 750 

mil. USD, které však z 90% slouží k pokrytí výdajů souvisejících například se zapůjčeným 

kapitálem.  

Tabulka 7: Financování z běžných zdrojů AfRB 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Schváleno 1,640 1,145 2,333 1,334 1,605 2,564 2,774 8,604 3,963 5,664 

Vyplaceno 0,767 1,001 0,968 0,914 0,842 1,358 1,117 3,611 2,057 2,869 

Splaceno xxx 1,580 1,555 1,096 1,085 1,081 0,763 1,104 0,873 0,948 

Nesplaceno xxx 8,613 8,659 8,459 8,122 8,505 8,951 11,576 12,732 14,391 
Annual Reports 2004 – 2011, AfDB 

 

Graf 4: Schváleno/vyplaceno AfRB 



 

26 

 

Graf 5: Splaceno/nesplaceno AfRB 

2.5. Instrumenty 

V prvních letech svého fungování nabízela AfRB výhradně produkty ve formě půjček, 

úvěrových linek a technické pomoci. Od poloviny 80. let minulého století začala svou 

nabídku rozšiřovat v rámci řady strukturálních reforem, jež vedly k urychlení výplat 

a poskytování půjček na základě jednotlivých politik AfRB. Hlavními bankovními 

produkty jsou dnes úvěry, záruky a majetkové investice. Odezvou na probíhající 

hospodářskou krizi bylo zařazení instrumentů týkajících se této konkrétní problematiky 

v podobě krátkodobějších anticyklických produktů s úmyslem přizpůsobit se rostoucím 

požadavkům svých regionálních členů. Kromě zmíněných instrumentů standardně nabízí 

technickou podporu zprostředkovanou různými garančními fondy, s cílem napomáhat 

přípravě projektů, a dalšími aktivitami podporujícími dlouhodobý až trvalý efekt programů 

financovaných ze zdrojů AfRB.34 Objem poskytnutých prostředků neustále roste, v roce 

2010 činil 2,58 mld. UA. Standardní úroková míra na poskytnuté instrumenty se v případě 

pohyblivé sazby skládá z 6měsíční sazby LIBOR/EURIBOR plus finanční přirážky plus 

zápůjční přirážky. Finanční přirážka zohledňuje náklady AfRB na půjčky související 

s LIBOR, zápůjční přirážka je nyní stanovena na 60 bazických bodů. Pro fixní sazbu se 

                                                 
34 Lending Instruments. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/about-us/financial-information/lending-instruments/ 



 

27 

používá swapová tržní sazba specifikovaná v hlavním splátkovému plánu každé tranše 

úvěru, neboť může být pro jednotlivé tranše odlišná.35 

2.6. Projekty 

AfRB je stěžejní finanční organizací podporující rozvoj ve všech členských státech Afriky. 

Standardní projektový cyklus se skládá z přípravy, posouzení, schválení, uskutečnění, 

zhodnocení a strategie partnerských zemí.36 Tento proces se týká všech projektů 

financovaných z prostředků AfRB. Pojmy sledované pro následné začlenění projektu do 

projektového cyklu jsou například ukazatele hospodářského výkonu země, ukazatele 

lidského rozvoje, rozvojové cíle tisíciletí, rozmístění zdrojů do států dle principu 

založeného na výkonu nebo výsledcích, nestabilita států, vhodná správa, účinnost rozvoje. 

V souvislosti s aktuálně probíhající střednědobou strategií  2008-2012 je známo průběžné 

hodnocení, tedy výsledky a pokroky po třech letech její aplikace v rámci celé Skupiny 

AfRB. Hlavními posuzovanými oblastmi jsou dosažený rozvoj v infrastruktuře, 

soukromém sektoru, správě, vyšším vzdělání, regionální integraci, zemědělství, 

nestabilních zemích, středně příjmových státech a průřezových tématech, jakými jsou 

životní prostředí anebo rovnost pohlaví. 

2.6.1. Infrastruktura  

Budování kvalitní infrastruktury je na africkém kontinentu prioritní záležitostí, neboť je 

pro rozvoj a ekonomický růst nepostradatelná. Zlepšení infrastruktury poskytne 

regionálním státům vyšší konkurenceschopnost a produktivitu, prohloubí hospodářskou 

a společenskou integraci, vytvoří nové pracovní příležitosti, zvýší přístup k sociálním 

službám, čímž přispěje ke snížení chudoby. Podíl investic do infrastruktury (v podobě 

půjček, dotací, záruk, transakcí ropy a zemního plynu) představuje s přispěním 

soukromého sektoru 60% z celkového objemu vynaložených prostředků. Největší část 

z toho zaujímá oblast energie a elektřiny (47%), na druhém místě je přeprava (39%), méně 

pak dodávky vody a zdravotních potřeb, komunikace a jiné. Energetika zaznamenala sílící 

důraz na efektivitu, čistotu a obnovitelnost s podporu regionálních energetických 

                                                 
35 Financial Information. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Financial-Information/Financial%20Products%20-
%20Offered%20by%20the%20African%20Development%20Bank.pdf 

36 Project Cycle. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/en/projects-and-operations/project-cycle/ 



 

28 

seskupení. V dopravní sféře byly zdroje vynakládány na rozšíření oblastních koridorů, 

kmenových a vesnických cest, železnic a na městské programy podporující nebo zavádějící 

ekonomická centra. Obdobný přístup je na poli informačních a komunikačních technologií 

se zaměřením na širokopásmové připojení a páteřní infrastrukturu spojující ostatní země 

mezi sebou a se zbytkem světa. Přijatá opatření v sektoru vody a hygienických potřeb mají 

za úkol zlepšení přístup jak v příměstských oblastech, tak dvěma třetinám venkovského 

obyvatelstva. S tím souvisí i zlepšení samotného hospodaření s vodou.      

2.6.2. Soukromý sektor 

Aktivity AfRB v soukromém sektoru a tzv. Obchodní plán byly vytyčeny v aktualizované 

strategii přijaté Radou ředitelů v lednu 2008. Představa AfRB o podobě rozvoje 

soukromého sektoru přímo spojuje podnikání s udržitelným rozvojem a snižováním 

chudoby. Podpora představitelů veřejného i soukromého sektoru umožnila Bance 

pozvednout podnikatelské prostředí. Zároveň se naskytla možnost k podpoře činností 

soukromého sektoru podněcujíc další investory tím, že je Afrika představována jako 

zdravý a obchodně perspektivní cíl k investování. Zásahy cílené na zlepšení právního 

a regulatorního prostředí pro podnikání byly přínosem pro jednu třetinu regionálních 

členských zemí. Závazkem regionálních oblastí k soukromému sektoru zaměřeného na 

odvětví hospodářství a práce bylo také podpořit vládní strategie a určit příležitosti pro 

povzbuzení nevládních transakcí. Dosavadní průběžné hodnocení strategie Obchodního 

plánu ukázalo, že je nutná plná integrace rozvoje soukromého sektoru do institucionální 

kultury AfRB. Transakce AfRB do nevládních projektů zaujímají druhé místo v žebříčku 

výdajů, třebaže se jedná o 24,7% z celkového objemu poskytnutých financí, což 

představuje 3,4 mld. UA. AfRB udržuje strategickou rovnováhu mezi finančními riziky, 

jež projekty obnášejí, a klady vývoje tím, že od roku 2009 uvažuje jak úvěrové riziko, tak 

výsledný přínos rozvojového projektu.      

2.6.3. Správa  

Kvalitní správa je zásadní pro udržitelný hospodářský růst a k vytvoření schopných států. 

Střednědobá strategie zavazuje AfRB ke zvýšení transparentnosti a odpovědnosti v řízení 

veřejných financí na státní, oblastní a sektorové úrovni, se zvláštním zaměřením na 

nestabilní státy a správu přírodních zdrojů. Vládní strategické směrnice a Akční plán pro 

období 2008-2012 vymezují souhrn vůdčích principů pro dosažení odpovídajících 

výsledků v souladu se zmíněnou strategií AfRB a dopadem na jednotlivé řídící úrovně. 



 

29 

V průběhu světové finanční a potravinové krize AfRB reagovala na zvýšenou poptávku 

nejhůře postižených regionálních zemí poskytováním institucionální kapacity a okamžitým 

vyplácením podpory z rozpočtu za účelem udržení makroekonomické stability a rychlosti 

zavádění širších hospodářských reforem. Na vládní operace bylo poskytnuto 22,3% 

odpovídajících 3,06 mld. UA, což převyšovalo původní rozpočet dle Strategie. Více než 

polovina z těchto prostředků byla směřována na posílení správy veřejných financí 

(rozpočtování, zadávání veřejných zakázek, řízení státních důchodů a kontroly). Zvláštní 

pozornost byla věnována pomoci v přestavbě stěžejních systémů a institucí pro zvýšení 

transparentnosti a odpovědnosti nestabilních států. AfRB se zavázala ke zlepšení 

transparentnosti ve správě přírodních zdrojů a napomáhala také více než deseti regionálním 

zemím, jež schválily Iniciativu transparentnosti těžebního průmyslu. Ve dvou z těchto 

zemí investovala sama AfRB do těžebního odvětví.       

2.6.4. Ostatní 

V rámci střednědobé strategie AfRB zintenzivnila pozornost na oblast lidského rozvoje, 

především v podpoře vyššího vzdělávání, vědě, technologii a odborného školení. Od roku 

2008 je cílem zajištění infrastruktury (staveb a vybavení) na národní i oblastní úrovni, 

prohloubení vědomostí o propojení zaměstnanosti a mládeže se zvyšováním kvalifikace 

v rovině státu, reformy vzdělávacího a pracovního odvětví, stejně jako posilování 

partnerství soukromého a veřejného sektoru v daném odvětví. Pro zvýšení účinnosti 

vzdělávání bylo schváleno celkem šest projektů a konečné závazky AfRB v tomto sektoru 

se podílely 2% na celkovém objemu namísto plánovaných 4%. Jelikož se jedná o zásahy 

do nové oblasti, je zřejmý nedostatek selektivity a pracovního zaměření.37,38  

                                                 
37 Medium-Term Strategy 2008 - 2012. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-05-
06]. Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Policy-
Documents/MTS%20anglais.pdf 

38 Mid-Term Review. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 
http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Policy-Documents/Mid-
Term%20Review%20of%20the%20Bank%20Group%20Medium%20Term%20Strategy.pdf 



 

30 

Tabulka 8: Schválené projekty AfRB 2011 

Schválené projekty 2011 dle sektoru 

Oblast Počet projektů Suma (mil. USD) 

Infrastruktura 17 1 319,99 

Finance 10 1 170,32 

Sociální sektor 13 483,93 

Průmysl & zemědělství 5 460,24 

Multisektor 5 339,22 
Annual Report 2011, AfDB 

 

 

Graf 6: Schválené projekty 2011 AfRB 

 



 

31 

3. Asijská rozvojová banka 

3.1. Založení 

Asijská rozvojová banka (Asian Development Bank, dále jen ARB) byla zřízena na 

základě Smlouvy o založení Asijské rozvojové banky z prosince 1965, která vešla 

v platnost v srpnu následujícího roku.39 O založení rozvojové banky pro Asii se uvažovalo 

od 50. let, avšak návrh vycházel zejména od Japonska a Spojených států, zatímco zájem a 

podpora rozvojových zemí i OSN chyběly. Znovu se tato myšlenka stala aktuální až poté, 

co vznikla Meziamerická rozvojová banka a Africká rozvojová banka. Do té doby se 

o mezivládní pomoci příliš hovořit nedalo, jelikož v asijských zemích panovala nedůvěra 

v rozvinuté státy a politická nesourodost bránila smysluplné diskuzi. Rozvojové země 

proto byly odkázány na Světovou banku, která nicméně financovala především Indii, 

a ostatní státy se musely spoléhat převážně samy na sebe. Obrat nastal až koncem roku 

1963, kdy Hospodářská komise pro Asii a Dálný východ podpořila plán na vybudování 

rozvojové banky. Tento program byl v roce 1964 zmiňovanou komisí OSN schválen 

a začalo se s přípravou samotné smlouvy, přičemž Japonsko a USA shodně nabídly 

počáteční úpis základního kapitálu ve výši 200 mil. USD.40  

Konečná verze dohody byla podmíněna členstvím minimálně patnácti států, z nichž 

alespoň deset bylo z asijského kontinentu, a současně výše upsaného kapitálu všech 

zúčastněných zemí splňovala kritérium minimálně 65% ze základního kapitálu ARB. 

Hodnota základního kapitálu byla stanovena na 1 mld. USD, přičemž 500 mil. USD mělo 

být splaceno a 500 mil. USD mělo zůstat ve formě disponibilního kapitálu.41 O členství se 

mohl ucházet stát, jenž byl členem Hospodářské komise OSN pro Asii a Dálný východ 

nebo jakýkoli regionální anebo rozvinutý neregionální stát OSN, případně člen jejího 

specializovaného výboru. Zakládajícími členy se po splnění vstupních předpokladů stalo 

31 zemí. Jednalo se o 19 států Asie a Tichomoří, jmenovitě Afghánistán, Austrálie, 

Kambodža, Cejlon, Čínská republika (Taipei), Indie, Irán, Japonsko, Korejská republika, 

Laos, Malajsie, Nepál, Nový Zéland, Pákistán, Filipíny, Vietnamská republika, Singapur, 
                                                 
39 Charter. Asian Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://adb.org/sites/default/files/pub/1965/charter.pdf 

40 HAAS, Michael. Asian Development Bank. International Organization [online dokument]. 1974, Vol. 28, 
No. 2 [cit. 2012-06-04]. Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/2706398 . 

41 Ibid. 



 

32 

Thajsko, Západní Samoa. K tomu 12 neregionálních států, konkrétně Belgie, Dánsko, 

Finsko, Itálie, Kanada, Nizozemí, Norsko, Rakousko, Spojené Království, Spojené státy, 

SR Německo a Švédsko.  

Aktuální počet členských zemí je 67, z nichž je 48 z oblasti Asie a Pacifiku a 19 

mimoasijských (17 z Evropy a 2 ze Severní Ameriky). K původním regionálním členům se 

tedy do dnešního dne přidalo dalších 29 států. Těmi jsou Arménie, Ázerbájdžán, 

Bangladéš, Bhútán, Brunej Darussalam, Čína, Cookovy ostrovy, Fidži, Gruzie, Hong 

Kong, Kazachstán, Kiribati, Kyrgyzstán, Maledivy, Marshalovy ostrovy, Federativní státy 

Mikronésie, Mongolsko, Myanmar, Nauru, Palau, Papua Nová Guinea, Šalamounovy 

ostrovy, Tádžikistán, DR Východní Timor, Tonga, Turkmenistán, Tuvalu, Uzbekistán, 

Vanuatu.42 S ohledem na takto početnou členskou základnu má ARB celkem 26 kanceláří 

na území Asie a Pacifiku, navíc k nim ještě patří zastupitelské úřady v Tokiu, Sydney, 

Washingtonu a Frankfurtu. 

3.2. Cíle 

Od samého počátku zřízení ARB je jejím prioritním cílem snížení chudoby v rozvojových 

členských zemích. Po roce 2000 je boj proti chudobě také jedním z dílčích úkolů 

Rozvojových cílů tisíciletí. ARB dále usiluje o podporu hospodářského růstu a spolupráce 

v Asii, Dálném východě a Pacifiku a svou činností přispívá k urychlení procesu 

ekonomického rozvoje celého regionu.43 V zájmu realizace vytyčeného cíle poskytuje 

finanční zdroje na investice jak do soukromého tak veřejného sektoru. Pomocí dostupných 

prostředků financuje rozvojové země s důrazem na vysokou efektivitu a harmonizaci 

projektů na regionální i národní úrovni. Zvláštní pozornost by měla být věnována menším 

a málo rozvinutým státům.  Dále je nezbytná snaha vyjít vstříc požadavkům regionálních 

členů, pomáhat jim usměrňovat jejich rozvojové politiky a plány tak, aby dokázaly lépe 

využívat své zdroje k posílení zahraničního obchodu především v rámci vlastního regionu. 

Samozřejmostí by mělo být poskytnutí technické pomoci ve fázích přípravy, financování 

a realizace programů, jejichž součástí je zpracování samotného návrhu rozvojového 

projektu. 

                                                 
42 Members. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://adb.org/about/members 

43 Overview. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://adb.org/about/overview 



 

33 

Poslání ARB se od doby jejího vzniku nezměnilo, ovšem způsoby naplnění zvoleného cíle 

jsou přizpůsobovány v závislosti na hlavních potřebách rozvojových členských zemí.44 Za 

tímto účelem je vypracovávána dlouhodobá strategie pro činnost ARB. V roce 2008 byl 

nahrazen předcházející rámec postupu pro roky 2001 – 2015 nově zavedenou Strategií 

202045, neboť hospodářský růst regionálních ekonomik předčil očekávání pramenící 

v asijské krizi z druhé poloviny 90. let. V porovnání s Evropou a Spojenými státy 

americkými vyšla většina asijských ekonomik i z krize v letech 2008 – 2009 podstatně 

lépe, ačkoli se dá předpokládat, že negativně může působit závislost právě na evropských a 

amerických odbytištích. ARB může zásadně přispívat ke své vizi prostřednictvím podpory 

třech rozdílných, avšak vzájemně se doplňujících rozvojových programů. Těmi jsou růst 

podporující začlenění46 (tzn. vytváření ekonomických příležitostí se zajištěním rovného 

přístupu k nim), ekologicky udržitelný růst a regionální integrace. Náplní programu růstu 

podporujícího začlenění je široké spektrum dílčích závazků, jejichž realizace má za 

následek trvalé snížení chudoby, zvýšení zaměstnanosti a zkvalitnění pracovních 

podmínek, pozvednutí ekonomiky zemí, z čehož pak těží jak stát, tak jeho obyvatelé, kteří 

se na celém procesu podílejí. ARB působící jako hybná síla udávající podněty ke změnám 

vymezila okruhy, kde jsou zásahy nepostradatelné.  

Budeme-li vycházet z předpokladu chápání chudoby podle definice Rozvojových cílů 

tisíciletí (RCT), tedy že hranicí chudoby je příjem méně než 1 USD na den, pak je politika 

ARB relativně úspěšná a daří se její hlavní cíl postupně naplňovat. Hodnota 1 USD je 

upravena dle parity kupní síly na hodnotu odpovídající srovnatelné kupní síle ve všech 

zemích (v roce 2005 bylo kritérium zvýšeno na 1,25 USD na den vyjádřeném dle parity 

kupní síly). Dle původního plánu RCT mělo být výsledku dosaženo do roku 2015, což se 

dnes zdá reálné pro 70% pozorovaných asijských zemí (v 17 z 24 ekonomik, kde jsou 

potřebná data dostupná). Avšak stále existují oblasti, kde nadále žijí lidé v extrémní 

chudobě a kde cíl nebude splněn ve stanovené lhůtě. Počet takto zasažených obyvatel se 

odhaduje na 10% populace z 19 ekonomik Asie a Pacifiku, přičemž mezi postiženými 

                                                 
44 Policies and Strategies. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/about/policies-and-strategies 

45 Strategy 2020. Asian Development Bank [online dokument]. 2008 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/sites/default/files/Strategy2020-print.pdf 

46 Inclusive Growth. Mostly Economics [online]. 2011 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://mostlyeconomics.wordpress.com/2010/12/23/what-is-inclusive-growth/ 



 

34 

zeměmi je hned pět nejlidnatějších států. Nicméně v Číně došlo během posledních let 

vlivem silného růstu ekonomiky a zvýšení příjmů domácností k rapidnímu poklesu 

chudoby v porovnání s předchozí situací, což je možné předpokládat i v případě ostatních 

členů ARB. Jedná se tedy o pozitivní impuls do budoucna, například v otázkách snižování 

množství lidí trpících hladem, kde vynaložené úsilí nemá zatím očekávaný dopad. Ze 

zdrojů ARB se na uskutečnění RCT vztahuje každá šestá investice do veřejného sektoru 

a 9% z veškeré technické pomoci.47  

3.3. Organizační struktura 

Řídícími orgány ARB, jež sídlí ve filipínské Manile, jsou Rada guvernérů, Rada 

výkonných ředitelů a prezident banky. Každý členský stát si zvolí svého guvernéra, 

dohromady jich tedy je 67. Kromě guvernéra zvolí ještě jeho alternáta. Jejich funkce jsou 

neplacené a spočívají v reprezentaci domovské země na jednáních Rady guvernérů. 

Zástupci však mohou hlasovat pouze tehdy, je-li jejich nadřízený guvernér nepřítomen. 

Obvykle je guvernérem zvolen ministr financí vysílající země, zástupcem je pak většinou 

jmenován nejvyšší představitel centrální banky dané země. Jejich funkční období se tudíž 

shoduje s dobou výkonu funkce ve vládě nebo bance. Každoroční zasedání Rady 

guvernérů je doprovázeno volbou nového předsedy této Rady. Veškeré pravomoci ARB 

primárně náležejí Radě guvernérů, avšak je možné některé z nich delegovat na Radu 

výkonných ředitelů. Výhradní pravomoci Rady guvernérů jsou například rozhodnutí 

o přijetí nových členů nebo vyloučení stávajícího člena, zvýšení základního kapitálu ARB, 

uzavření rámcové smlouvy s jinou mezinárodní organizací, volba ředitelů či prezidenta 

ARB a rozdělení čistého zisku ARB.48  

Rada výkonných ředitelů se skládá z 12 výkonných ředitelů volených Radou guvernérů 

tak, aby 8 z nich bylo zvoleno guvernéry regionálních zemí a zbylí 4 byli výsledkem 

hlasování guvernérů zastupujících neregionální členské státy. Každý výkonný ředitel má 

taktéž svého zástupce. Na pozici výkonného ředitele jsou jmenovány osoby s vysokou 

kvalifikací v ekonomických nebo finančních záležitostech, avšak nesmí se zároveň jednat 

o člena Rady guvernérů. Představitelé Rady výkonných ředitelů zastávají svůj úřad po 

                                                 
47 Key Indicators 2010. Asian Development Bank [online dokument]. 2010 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/sites/default/files/pub/2010/Key-Indicators-2010.pdf 

48 Charter. Asian Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://adb.org/sites/default/files/pub/1965/charter.pdf 



 

35 

dobu dvou let a mohou být opětovně zvoleni. Náplní jejich práce je příprava úkolů pro 

Radu guvernérů, rozhodování o úvěrech, zárukách, majetkových investicích, výpůjčkách 

ARB, poskytování technické pomoci a dalších aktivitách ARB. Radě guvernérů 

předkládají na jejím pravidelném zasedání výroční zprávy za každý finanční rok 

a schvalují rozpočet ARB.49   

Prezident ARB je volen Radou guvernérů, přičemž se musí jednat o většinovou shodu 

z hlediska jejich počtu i hlasovací síly. Prezident musí být státním příslušníkem členské 

země a současně nemůže po svém zvolení vykonávat funkci guvernéra, ředitele ani jejich 

zástupce. Období výkonu úřadu je pětileté a je možné opětovné zvolení stejného 

představitele. Rada guvernérů má také právo stávajícího prezidenta odvolat, pokud se tak 

shodnou dvě třetiny jejích reprezentantů, opět podle počtu i hlasovací síly guvernérů. 

Prezident se stává předsedou Rady ředitelů a nedisponuje hlasovacím právem, avšak 

v případě rovnosti může jeho slovo rozhodnout. Fakticky zastává také post právního 

zástupce ARB. Podle nařízení Rady ředitelů se stará o problematiku běžných obchodních 

záležitostí. Je zodpovědný za uspořádání, jmenování i propouštění úředníků. V současnosti 

prezidentský úřad zastává Haruhiko Kuroda z Japonska. Na doporučení prezidenta volí 

Rada ředitelů viceprezidenty, kteří v případě prezidentovy nepřítomnosti přebírají jeho 

funkce, jinak mu s jeho každodenními povinnostmi vypomáhají. Nyní se na vedení ARB 

podílí pět viceprezidentů a jeden generální ředitel, který dohlíží na práci v oddělení 

provozu, správy a znalosti řízení.50  

3.4. Zdroje 

3.4.1. Základní kapitál  

Vzhledem k usnesení Rady guvernérů z dubna 2008, kde bylo rozhodnuto o pátém 

navýšení základního kapitálu na trojnásobek dosavadního kapitálové základny o objemu 55 

mld. USD (Tabulka 10), by se měl kapitál ARB aktuálně blížit 165 mld. USD.51 Základní 

kapitál k 31. prosinci 2011 činil 162,487 mld. USD, z toho 154,336 mld. USD se 
                                                 
49 Board of Directors. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://adb.org/about/board-directors 

50 Management. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/about/management 

51 General Capital Increase. Asian Development Bank [online dokument]. 2010 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://www.adb.org/sites/default/files/pub/2010/General-Capital-Increase-V.pdf 



 

36 

vztahovalo ke kapitálu na požádání a zbylých 8,151 mld. USD (z nichž k tomuto datu bylo 

splaceno 4,7 mld. USD) představoval kapitál splacený (Tabulka 9). K zmiňovanému datu 

se jednalo o úpis 99,2% nových akcií, jejichž hodnota celkem činila 108 mld. USD, ve 

vlastnictví 66 z 67 členských zemí. Upisovací období související s posledním zvyšováním 

kapitálu skončilo v lednu 2012. Podíl akcií ARB mezi jednotlivými členy zůstal zachován 

na úrovni 65% pro asijské země a 35% pro neregionální státy. Z důvodu, kdy jsou některé 

z členských zemí asijsko-pacifické oblasti řazeny k rozvinutým státům (například 

Austrálie, Korejská republika, Nový Zéland), zde není zachován tradiční poměr 

převažujících hlasů na straně regionálních rozvojových zemí.52 

Tabulka 9: Upsaný kapitál ARB 2011 

Upsaný základní kapitál AfRB (v mil. USD) a hlasovací síla (%) 

Členská země Splacený kapitál Kapitál na požádání Součet Celkový počet hlasů  

Austrálie 272,6 8 949,4 9 222,0 4,94 

Čína 303,62 9 967,8 10 271,4 5,47 

Indie 298,45 9 798,1 10 096,5 5,38 

Japonsko 735,55 24 148,0 24 883,5 12,82 

Regionální země 2981,21 97 872,5 100 853,7 65,07 

Kanada 246,75 8 100,8 8 347,5 4,50 

Spojené státy americké 735,55 24 148,0 24 883,5 12,82 

Neregionální země 1718,79 56 427,5 58 146,3 34,93 

CELKEM 4 700,00 154 300,00 159 000,0 100,000 
Annual Report 2011, ADB 

Původní kapitál byl splácen v pěti splátkách (vždy po 20% z podílu každého člena), kdy 

jedna polovina splaceného kapitálu byla uhrazena ve zlatě nebo směnitelné měně, druhá 

polovina pak v domácí měně každého státu. Dnes je kapitál splácen částečně ve směnitelné 

měně a částečně v měně člena, jenž kapitál upsal. Relativní výše spláceného kapitálu je 

podstatně nižší než při prvním úpisu, v případě pátého navyšování kapitálu se jednalo o 4% 

ze schválených 110 mld. USD. Větší část akcií ARB drží země, které finanční prostředky 

nečerpají, avšak pouze poskytují. Tyto země jsou členy OECD a jejich celkový podíl na 

upsaném kapitálu zaujímá 64,6%, celková hlasovací práva představují 58,6%.53 Tento 

rozdíl je dán faktem, že hlasovací síla se odvíjí od výše upsaného kapitálu a podmínky 

                                                 
52 Capital Structure. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/site/investors/credit-fundamentals/capital-structure 

53 Shareholders. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/site/investors/credit-fundamentals/shareholders 



 

37 

zachování převahy států Asie a Pacifiku. Hlasy jsou mezi členskými zeměmi děleny do 

dvou kategorií, kdy 20% hlasů z celku je přerozděleno všem členům rovnoměrně bez 

ohledu na region a bohatství každé země. Zbylých 80% je rozvrženo na 40% pro 

neregionální členy a 60% pro regionální státy dle relativního podílu na finančním úpisu. 

Skupinu akcionářů s pěti nejvyššími hlasovacími právy tvoří Japonsko (12,82%), Spojené 

státy (12,82%), Čína (5,47%), Austrálie (4,94%) a Kanada (4,50%). 

Tabulka 10: Výše základního kapitálu ARB 

Rok Výše ZK v mld. USD 
1969 0,978 

1981 8,9 

1983 15,461 

1994 48,0 

2005 53,2 

2011 162,487 
Annual Report 2006, ADB 

3.4.2. Další zdroje 

Základní kapitál je v různých intervalech navyšován podle okolností doprovázejících vývoj 

světové ekonomiky, ovšem doposud nebylo potřeba vyžadovat od svých členů uhrazení 

jeho části na požádání, neboť vedle základního kapitálu má ARB ještě jiné zdroje 

financování. Jedná se zejména o emisi dluhopisů na světových kapitálových trzích, kde 

ARB těží ze svého ratingu s nejlepší možnou známkou AAA.54 Zdrojem finančních 

prostředků jsou také úvěry čerpané z mezinárodních trhů. Průměrná doba splatnosti takto 

získaných úvěrů ARB činila v roce 2011 4,6 let, což je o třetinu roku méně v porovnání 

s předchozím rokem 2010.55  

Další příjmy plynou z členských příspěvků, nerozděleného zisku z úvěrových operací 

i samotných splátek poskytnutých půjček. Pro specifické případy je část zdrojů 

přerozdělena do oddělených fondů zřízených za účelem financování jediného typu 

projektů. Mezi tyto fondy patří například Asijský fond pro tsunami, Pákistánský fond pro 

zemětřesení, Fond pro klimatické změny, Asijsko-pacifický fond pro reakce na katastrofy, 

                                                 
54 Credit Fundamentals. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/site/investors/credit-fundamentals 

55 Annual Report Vol. 2. Asian Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://adb.org/sites/default/files/adb-ar2011-v2.pdf 



 

38 

největším ze speciálních fondů je Asijský rozvojový fond, který poskytuje financování při 

velmi nízké úrokové míře.  

Tabulka 11 Financování z běžných zdrojů ARB 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Schváleno 4,00 4,70 4,10 4,40 6,05 7,40 8,10 11,00 9,30 10,70 

Vyplaceno 3,07 2,69 2,51 3,50 4,42 5,23 6,47 7,90 5,94 6,34 

Splaceno 1,709 1,382 1,038 1,036 1,210 1,454 1,600 1,900 2,344 2,779 

Nesplaceno 26,324 27,705 26,345 25,038 27,176 31,434 37,772 41,922 46,116 50,568 
Annual Reports 2002 – 2011, ADB 

 

Graf 7: Schváleno/vyplaceno ARB 

 

Graf 8: Splaceno/nesplaceno ARB 



 

39 

3.5. Instrumenty 

ARB poskytuje své finanční prostředky a pomoc skrze úvěry, dotace, záruky, technickou 

podporu a majetkové investice. V případě půjček, záruk a majetkových investic se rozlišují 

dlužnici na vládní a nevládní, tzn. kde je podíl státu menší než 50% nebo případně není 

splácení státem garantováno. Vládní půjčky jasně převažují nad nevládními. V roce 2011 

bylo z běžných kapitálových zdrojů poskytnuto 81% (odpovídajících 11,31mld. USD) 

z oficiálně schválených 14,02 mld. USD, zbývajících 19% připadlo na zdroje ze 

speciálních fondů. Dohromady z odsouhlaseného objemu tvořily 90% půjčky, pouze 4% 

zaujímaly dotace, 3% se vztahovala k zárukám a zbylá část byla rozdělena mezi majetkové 

investice a technickou pomoc. V následujících třech letech se očekává, že roční výše 

požadavků na financování ještě poroste ze stávajících 14 mld. až na 16 mld. USD.56 

Primárním cílem ve financování je zajištění dostupnosti peněžních prostředků se stabilními 

podmínkami a při nejnižších možných nákladech pro země čerpající z běžných 

kapitálových zdrojů ARB. ARB se také snaží o diverzifikaci alokace svých zdrojů napříč 

trhy, měnami, instrumenty i splatnostmi. Většina standardních půjček je založena na 

úročení sazbou LIBOR. Dlužníci mají vysokou míru flexibility v otázkách měny (obvykle 

se používá americký dolar, euro nebo jen) a úrokového základu, možností splácení nebo 

změny původních podmínek úvěru (např. základ úrokové sazby) v průběhu jeho trvání. 

V případě státem garantovaného financování se vychází ze sazby nákladů a pohyblivé 

úrokové sazby odvíjející se od 6měsíční sazby LIBOR plus zápůjční spread, jenž je 

výsledkem rozdílu mezi zápůjční a depozitní sazbou. Pro úvěrování soukromého sektoru je 

základem opět sazba LIBOR. Celková výše se však odvíjí od dalších poplatků spojených 

s poskytnutím úvěru a v závislosti na konkrétní zemi, od jejích běžných tržních sazeb 

a výše rizika s ní spojeného.57  

3.6. Projekty 

Finanční instrumenty a technická pomoc ARB jsou zaměřeny na rozmanitou řadu 

rozvojových programů a projektů.58 Smyslem těchto aktivit je podpora a usnadnění 

                                                 
56 Ibid. 

57 Financial Products. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/site/public-sector-financing/financial-products 

58 Core Operational Areas. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/about/core-operational-areas 



 

40 

kapitálových investic veřejného i soukromého sektoru do hospodářského a sociálního 

rozvoje. Důraz je kladen na účinnost projektů a jejich maximální pozitivní dopad na 

snižování chudoby v regionálních zemích. Jednotlivé etapy projektů jsou uspořádány dle 

tzv. projektového cyklu ARB.  Konkrétně se tento cyklus skládá z fáze strategie partnerství 

zemí, která je prvním a zároveň konečným bodem v tomto cyklu, poté přípravou projektu, 

jeho schválením, následným uskutečněním, dokončením a zhodnocením dosažených 

výsledků. V rámci prvního stadia sestavování projektů je po každou zemi vypracována 

vlastní střednědobá strategie, podle které jsou pak projekty postupně zpracovávány. Již při 

přípravě jsou často poskytovány dotace formou technické pomoci pro daný projekt, aby 

byla od počátku zajištěna užitečnost a proveditelnost zvoleného projektu.59      

Přibližně 80% poskytnutých prostředků ARB se vztahuje k pěti hlavním provozním 

odvětvím, kterými jsou infrastruktura, životní prostředí, regionální spolupráce a integrace, 

rozvoj finančního sektoru a vzdělávání. Zbývající část zaujímají oblast zdraví, zemědělství 

a pomoci při katastrofách a případech pohotovosti. Infrastruktura je velice obsáhlý pojem 

a dělí se dále na dopravu a komunikace, energie, vodu a městskou infrastrukturu. 

V procentuálním vyjádření největší podíl úvěrů v roce 2011 připadl na energie (31,3%), 

druhým nejvíce financovaným sektorem byla doprava a informační a komunikační 

technologie (28,6%). V porovnání s rokem 2010 zaznamenalo značný pokles finanční 

odvětví z 11% na 1,4%. S výjimkou dopravy pak byl v ostatní sektorech registrován 

nárůst, v případě energií až 10%. Nicméně se často jednalo o přerozdělení prostředků 

z kategorie dotací do úvěrů a vlastní objem zůstal zachován. S tím souvisí i skutečnost, že 

úvěry v roce 2011 činily o 1 mld. USD více než v roce předcházejícím, tudíž relativní 

snížení či zvýšení se na výsledku téměř nikde zásadním způsobem neprojevilo. Za zmínku 

stojí pouze vzdělávání, kde 3% navýšení půjček nebylo neutralizováno poklesem dotací, 

a v absolutním vyjádření byla částka 90 mil. v roce 2010 zvýšena následující rok na 650 

mil. USD.60 

                                                 
59 Project Cycle. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://adb.org/projects/operations 

60 Annual Report Vol. 1. Asian Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: 
http://www.adb.org/sites/default/files/adb-ar2011-v1.pdf#page=125 



 

41 

Z portfolia ARB pro financování vládních projektů v roce 201061 vyplývá, že průměrná 

délka každého projektu jsou 3 roky, v porovnání s rokem 2006, kdy se jednalo o 3,5 roku, 

je viditelné urychlení procesu. V období pěti let je patrný také nárůst průměrného objemu 

úvěru či dotace o 22,5%, z 62,1 mil USD v roce 2006 na 76,1 mil USD v roce 2010. 

Přibližně 70% vyplacených prostředků směřuje pouze do pěti rozvojových zemí, konkrétně 

do Číny, Indie, Vietnamu, Bangladéše a Pákistánu s tím, že první dva jmenované státy si 

rozdělí 40% z celého objemu portfolia. Mezi prvních deset nejvíce financovaných 

členských zemí je rozděleno 86% všech schválených a vyplacených běžných kapitálových 

zdrojů.  

Tabulka 12: Schválené projekty ARB 2011 

Schválené projekty dle sektoru 

Oblast Počet projektů Suma (mil. USD) 

Doprava & infrastruktura 30 4 002,0 

Energie 24 3 859,0 

Multisektor 8 1 621,0 

Institucionální kapacity & finance 8 835,0 

Zemědělství  5 321,0 
Annual Report 2011, ADB 

 

Graf 9: Schválené projekty 2011 ARB 

                                                 
61 Annual Portfolio Performance Report 2010. Asian Development Bank [online dokument]. 2011 [cit. 2012-
06-01]. Dostupné z: http://www.adb.org/sites/default/files/arpp-2010.pdf 



 

42 

Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat mezinárodní rozvojové banky zabývající se 
pomocí rozvojovým zemím v Jižní Americe, Africe a Asii. Konkrétně se jednalo 
o Meziamerickou rozvojovou banku, Africkou rozvojovou banku a Asijskou rozvojovou 
banku. Pozornost zvolených institucí je zaměřena přednostně na snižování chudoby 
v regionu. S tímto úkolem souvisí zejména finanční a technická podpora při projektování 
a realizaci efektivních plánů orientovaných na ekonomický rozvoj oblasti. 

Nejstarší a největší bankou z hlediska základního kapitálu a poskytovaného objemu 
financování je Meziamerická rozvojová banka. Od doby jejího založení se více než 
zdvojnásobila její členská základna, která pokrývá většinu států Latinské Ameriky 
a Karibiku. Oblast Jižní Ameriky je v porovnání s Afrikou a většinovou částí Asie 
ekonomicky vyspělejší. Přesto zde přetrvává vysoká míra nerovnosti a je nutné podporovat 
strategická odvětví vhodnými programy. V posledních letech se stále větší část projektů 
MRB zabývá otázkou ochrany životního prostředí a odpovědnosti ke změnám klimatu, což 
je pozitivním impulsem pro celý svět.  

Africká rozvojová banka je takřka nepostradatelnou organizací s velkým potenciálem do 
budoucna, přihlédneme-li k politické a ekonomické situaci tamějších zemí. S narůstajícím 
základním kapitálem a důvěrou rozvinutých států přispívá ke zlepšení situace na africkém 
kontinentu. Zaměřuje se na projekty s dlouhodobým přínosem a díky výhodnějším 
úrokovým sazbám poskytuje financování subjektům, které by si je z jiných zdrojů nemohly 
dovolit. Prostředky ze zdrojů AfRB byly také významné ke zmírnění následků světové 
ekonomické krize v roce 2009. 

Poslední z nejdůležitějších regionálních rozvojových bank je Asijská rozvojová banka, jež 
je specifická složením regionálních členů. V oblasti Asie a Pacifiku se vyskytují rozvinuté 
země a současně státy jižní Asie patřící k nejchudším na světě. Primárním posláním ARB 
je snižování chudoby a podpora Rozvojových cílů tisíciletí. S nově nabytým základním 
kapitálem bude možné tuto misi plnit odpovědněji, neboť dosavadní prostředky nemohly 
pokrýt financování tak rozsáhlé oblasti. V porovnání s předchozími dvěma bankami 
výrazně větší objem prostředků směřuje do veřejného sektoru, zatímco soukromý sektor je 
opomíjen. 

Zpracování bakalářské práce je založeno na aktuálních údajích, kde by bylo zajímavé 
podrobněji rozpracovat otázky související například s rizikem poskytovaného financování, 
upřesnit nabízené instrumenty nebo cizí zdroje peněžních prostředků bank. Ze získaných 
informací je možné činnost všech regionálních bank hodnotit kladně. Od doby jejich 
založení bylo realizováno množství projektů přispívajících k účinnému rozvoji všech 
regionů a současně nebyl zaznamenán případ selhání žádné z těchto institucí. O úspěšnosti 
lze hovořit také v souvislosti se zájmem rozvinutých států o podporu rozvoje 
prostřednictvím mezinárodních rozvojových bank, o čemž svědčí i zásadní navyšování 
základního kapitálu každé z bank.  



 

43 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Upsaný kapitál MRB 2011................................................................................ 12 

Tabulka 2: Navýšení základního kapitálu MRB ................................................................. 12 

Tabulka 3: Financování z běžných zdrojů MRB................................................................. 14 

Tabulka 4: Schválené projekty MRB 2011 ......................................................................... 17 

Tabulka 5: Upsaný kapitál AfRB 2011 ............................................................................... 24 

Tabulka 6: Výše základního kapitálu AfRB........................................................................ 24 

Tabulka 7: Financování z běžných zdrojů AfRB ................................................................ 25 

Tabulka 8: Schválené projekty AfRB 2011......................................................................... 30 

Tabulka 9: Upsaný kapitál ARB 2011................................................................................. 36 

Tabulka 10: Výše základního kapitálu ARB ....................................................................... 37 

Tabulka 11 Financování z běžných zdrojů ARB................................................................. 38 

Tabulka 12: Schválené projekty ARB 2011........................................................................ 41 

 



 

44 

Seznam grafů 

Graf 1: Schváleno/vyplaceno MRB..................................................................................... 14 

Graf 2: Splaceno/nesplaceno MRB ..................................................................................... 15 

Graf 3: Schválené projekty 2011 MRB............................................................................... 18 

Graf 4: Schváleno/vyplaceno AfRB.................................................................................... 25 

Graf 5: Splaceno/nesplaceno AfRB..................................................................................... 26 

Graf 6: Schválené projekty 2011 AfRB .............................................................................. 30 

Graf 7: Schváleno/vyplaceno ARB ..................................................................................... 38 

Graf 8: Splaceno/nesplaceno ARB...................................................................................... 38 

Graf 9: Schválené projekty 2011 ARB................................................................................ 41 

 



 

45 

Seznam literatury 

About the Inter-American Development Bank. Inter-American Development Bank [online]. 
2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/about-the-inter-
american-development-bank,5995.html 

About us. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: http:// 
www.afdb.org/en/about-us/ 

AfDB Capital Subscriptions. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. 
Dostupné z: http://www.afdb.org/en/about-us/financial-information/investor-resources/afdb-
capital-subscriptions/ 

AfDB in Brief. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-05-06]. 
Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Publications/ 
AfDB%20in%20Brief%20Corrected%20version%2020%20April%202012.pdf 

Agreement Establishing ADB. African Development Bank [online dokument]. 2011  
[cit. 2012-05-06]. Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Legal-
Documents/Agreement%20Establishing%20the%20ADB%20final%202011.pdf 

Agreement Establishing the Inter-American Development Bank. Inter-American Development 
Bank [online dokument]. 1996 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://idbdocs.iadb.org/ 
wsdocs/getdocument.aspx?docnum=781584 

Annual Portfolio Performance Report 2010. Asian Development Bank [online dokument]. 2011 
[cit. 2012-06-01]. Dostupné z: http://www.adb.org/sites/default/files/arpp-2010.pdf 

Annual Report 2011. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-06-06]. 
Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Publications/ 
AfDB%202012%20EN_WEB.pdf 
 
Annual Report 2011. Inter-American Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-
04-16]. Dostupné z: http://www.iadb.org/en/annual-meeting/2012/annual-report-
2011,6410.html?arlang=en 

Annual Report Vol. 1. Asian Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-06-01]. 
Dostupné z: http://www.adb.org/sites/default/files/adb-ar2011-v1.pdf#page=125 

Annual Report Vol. 2. Asian Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-06-01]. 
Dostupné z: http://adb.org/sites/default/files/adb-ar2011-v2.pdf 

Board of Directors. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné 
z: http://www.afdb.org/en/about-us/structure/board-of-directors/ 

Board of Directors. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://adb.org/about/board-directors 

Board of Directors. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. 
Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/board-of-executive-directors,6124.html 



 

46 

Board of Governors. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné 
z: http://www.afdb.org/en/about-us/structure/board-of-governors/ 

Capital Increase. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné 
z: http://www.afdb.org/en/topics-and-sectors/topics/capital-increase/ 

Capital Stock and Voting Power. Inter-American Development Bank [online]. 2012  
[cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/capital-stock-and-voting-
power,1352.html 

Capital Structure. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://www.adb.org/site/investors/credit-fundamentals/capital-structure 

Core Operational Areas. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://www.adb.org/about/core-operational-areas 

Current Interest Rates and Loan Charges. Inter-American Development Bank [online 
dokument]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/ 
getdocument.aspx?docnum=35770501 

Financial Information. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-05-06]. 
Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Financial-Information/ 
Financial%20Products%20-
%20Offered%20by%20the%20African%20Development%20Bank.pdf 

Financial Products. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://www.adb.org/site/public-sector-financing/financial-products 

Fund for Special Operations. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-
16]. Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/idb-financing/fund-for-special-operations-
fso,6063.html 

Fundamentals. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://www.adb.org/site/investors/credit-fundamentals 

General Capital Increase. Asian Development Bank [online dokument]. 2010 [cit. 2012-06-01]. 
Dostupné z: http://www.adb.org/sites/default/files/pub/2010/General-Capital-Increase-V.pdf 

Green Projects. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné 
z: http://www.iadb.org/en/news/webstories/2012-03-16/financing-for-renewable-energy-in-
latin-america,9861.html 

HAAS, Michael. Asian Development Bank. International Organization [online dokument]. 
1974, Vol. 28, No. 2 [cit. 2012-06-04]. Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/2706398. 

History of IDB in Haiti. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. 
Dostupné z: http://www.iadb.org/en/countries/haiti/history-of-the-idb-in-haiti,1009.html 

Charter. Asian Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://adb.org/sites/default/files/pub/1965/charter.pdf 



 

47 

IDB Presidency. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné 
z: http://www.iadb.org/en/about-us/inter-american-development-bank-presidency,6125.html 

Inclusive Growth. Mostly Economics [online]. 2011 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://mostlyeconomics.wordpress.com/2010/12/23/what-is-inclusive-growth/ 

Key Indicators 2010. Asian Development Bank [online dokument]. 2010 [cit. 2012-06-01]. 
Dostupné z: http://www.adb.org/sites/default/files/pub/2010/Key-Indicators-2010.pdf 

Lending Instruments. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné 
z: http://www.afdb.org/en/about-us/financial-information/lending-instruments/ 

Majority Markets. Majority Markets [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http:// 
majoritymarkets.org/explore/what-are-majority-markets 

Management. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: http:// 
www.adb.org/about/management 

Medium Term Strategy. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné 
z: http://www.afdb.org/en/about-us/afdb-medium-term-strategy/ 

Medium-Term Strategy 2008 - 2012. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 
2012-05-06]. Dostupné z:http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Policy-
Documents/MTS%20anglais.pdf 

Member Countries. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. 
Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/member-countries,6291.html 

Members. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: Members. 
African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: http:// 
www.afdb.org/en/about-us/members/ 

Members. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné z: http:// 
adb.org/about/members 

Mid-Term Review. African Development Bank [online dokument]. 2012 [cit. 2012-05-06]. 
Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Policy-Documents/Mid-
Term%20Review%20of%20the%20Bank%20Group%20Medium%20Term%20Strategy.pdf 

Mission & Objective. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné 
z: http://www.afdb.org/en/about-us/mission-objective/ 

Ninth General Increase. Inter-American Development Bank [online dokument]. 2012  
[cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum 
=36670600 

Opportunities for the Majority. Inter-American Development Bank [online]. 2012  
[cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://www.iadb.org/en/topics/opportunities-for-the-
majority/opportunities-for-the-majority,1377.html 



 

48 

Ordinary Capital Resources. Inter-American Development Bank [online]. 2012  
[cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://www.iadb.org/en/about-us/idb-financing/ordinary-capital-
resource-callable-capital-and-paid-in-capital-from-the-idb-member-countries,6092.html 

Overview. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://adb.org/about/overview 

Policies and Strategies. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://www.adb.org/about/policies-and-strategies 

President's Corner. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné 
z: http://www.afdb.org/en/about-us/structure/presidents-corner/ 

Project Cycle. African Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné 
z: http://www.afdb.org/en/projects-and-operations/project-cycle/ 

Project Cycle. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://adb.org/projects/operations 

Projects. Inter-American Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné 
z: http://www.iadb.org/en/projects/projects,1229.html 

Report on the Ninth General Increase. Inter-American Development Bank [online dokument]. 
2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/ 
getdocument.aspx?docnum=35291148 

Resources for Businesses. Inter-American Development Bank [online]. 2012  
[cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://www.iadb.org/en/resources-for-businesses/doing-
business-with-idb,6300.html 

Shareholders. Asian Development Bank [online]. 2012 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://www.adb.org/site/investors/credit-fundamentals/shareholders 

Strategy 2020. Asian Development Bank [online dokument]. 2008 [cit. 2012-06-01]. Dostupné 
z: http://www.adb.org/sites/default/files/Strategy2020-print.pdf 

The Sixth General Increase. African Development Bank [online dokument]. 2009 
[cit. 2012-05-06]. Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/ 
Boards-Documents/GCI-VI%20ISSUES%20AND%20FRAMEWORK.pdf 

 


